A odoris servans suavitatem, ex omnibus quæ nunc
sunt pulvis nominata facit pulverem unguentarii.
Dixerit porro aliquis quomodo sancta et ecclesia-
stica anima filia quondam desertæ a Deo congrega-
tionis gentium, ascendat de deserto, relinquens
quidem dogmata et rationes atque opera Deo va-
cua, ad ea vero quæ Dei sunt ascendens.

VERS. 7, 8. *Ecce lectus Salomonis : sexaginta po-
tentes in circuitu ejus ex potentibus Israel, omnes te-
nentes gladium, docti bellum ; vir gladius ejus super
femur ejus a pavore in noctibus.*

Philonis. Lectum vocat Christi monumentum. Sexaginta fortes sunt plenitudo perfectionis, qui cus-
todiunt sepulcrum, qui et terræ motu facto exterriti
fuerunt ea nocte qua Christus resurrexit. Duo
autem gladios habent hi qui sunt Christi : unum
quidem seminalia arcantem, qui est super femur
propter temperantiæ continentiam, alterum vero
falsa dogmata resecantem. Gladius autem adest
ne tenebras metuant.

Gregorii. — Post datum de pulchritudine testi-
monium, amici Sponsi et qui parant thalamum
impollutum ac puræ Sponsæ pronubi ostendunt ei
regalis lecti pulchritudinem, ut Sponsam majori
accendant desiderio divinæ et immaculatæ cum eo
vitæ consuetudinis. Atque hunc quidem de lecto
sermonem non esse ex historia depromptum, patet
ex iis quæ corporaliter de Salomone historicæ man-
data sunt, cujus et regalia, et mensam ac reliqua
liber Regum accurate descripsit : novi autem et
diversi de lecto nihil dixit. Itaque necesse est, non
inhærere litteræ, sed per accuratam intelligentiam
sermonem hunc ad spirituale transferre contem-
plationem, a materiali significatione mentem abdu-
cendo ; consentaneum est ostendî divinam pulchri-
tudinem in terrore habere quid amabilitatis, ex iis
quæ sunt contraria corporeæ pulchritudini. Nam
quoniam passionibus obnoxia corporum cupiditas
membris carnis insidens, velut quædam prædonum
turma menti insidiatur, eam sæpenumero captivam
ad suam arripens voluntatem ; propterea est con-
sequens ut divinus amor fiat ex iis quæ sunt con-
traria corporali cupiditati. Quo fit ut si hujus dux
fuerit dissolutio, mollisque et enervata diffusio,
illic vehemens et quæ perturbari non potest animi
magnitudo sit materia divini amoris ; cum enim
ira fortis ac virilis insidiantis voluptatis turmas
perterruerit, et in fugam verterit, tum apparet pura
animæ pulchritudo, nullo motu maculata corpora-
lis cupiditatis. Necessario igitur, nuptialis legis
lectus ab armatis circumdatur, quorum belli peritia,
eo quod super femur paratum habeant ensem, ter-
rorem affert et stuporem tenebrosis cogitationibus,
et iis qui in obscuro insidiantur, et sagittis appe-
tunt rectos corde. Quod enim obscenas voluptates

NOTÆ.

(47) Κλίτην λέγει, in C. B. Cyrillo tribuuntur ; quæ autem sequuntur ab ἐξήκοντα ad τὸ σκότος, sancto Gregorio.

dicit et perimat, eorum qui lectum ambiunt armatura perspicuum fuerit, et eius quod est in contextu descriptione, omnes enim periti pugnæ: *vir gladius ejus super femur ejus.* Revera enim peritorum est ubi reluctari oportet carni et sanguini, tanquam femori ense habere accommodatum. Qui ergo temperantia gladio accinctus est, hic incorrupto lecto amabilis existit, unus ex fortibus Israel, et dignus qui referatur in catalogum sex ginta. Cum autem Israel fiat omnis qui servatur, tanquam meus Deum intelligens; qui enim Deum vident proprie hanc habent denominationem. Proprium est autem istiusmodi nullo sensu aspicere ad peccatum. Ea de causa sit unus lectus regis quidquid servatur. Cum enim sint duodecim tribus Israel, uno quidem de qualibet parte plenitudinis optimatum sumpto, in quinque autem armatos pro numero sensuum hoc uno diviso, duodecim tribus Israel faciunt sexaginta, qui sint una acies, et unus exercitus et unus lectus, id est una Ecclesia et populus unus, et una Sponsa, sicut omnes sub uno tribuno militum, et concionatore et Sponso compacti et concinnati in unam corporis conjunctionem, in femoribus ense accincti, sive unicuique sensui accommodatum sibi gladium ad percellendas contrarias cogitationes protendentes. Tot itaque divinam in sensibus induti panopliam cingunt lectum regis, proprium nempe cor in quo Sponsus requiescit: per lectum enim, requiem designat, quam tamquam armati custodiant sine passione et cum puritate, sic ut demonas in tenebris ac noctibus insidiantes exterreant. Lectus porro aliter est notitia Dei, in qua quiescit is qui ad ipsum accedit.

διὰ γὰρ τῆς κλίνης τὴν ἀνάπυσιν ἄλλοι, ἢν ὀπλιταὶ ἐστὶν τοῖς ἐν σκότῳ καὶ νυκτὶ ἐπηρσάζοντας δαίμονας· κλίνη δὲ ἄλλως ἐπιγνώσις Θεοῦ, δι' ἧς ἐπαναπαύεται τοῖς πρὸς αὐτὸν ἐγγίζουσι.

Nili. — Lectum dixit corpus Dominicum, sexaginta vero fortes, sive quis angelicæ dicat virtutes in circuitu hominis Dominici, iuxta illud: « Accesserunt et ministrabant illi ». » Et: « Angelis mandatam est de te ». » sive animas sanctorum, eo quod doctæ sint ad prælium adversus inimicum, sic nominatas, non aberraverit a congruo: qui et gladium super femur habent, nam et qui agendi facultatem oratione ornant, et passiones ratione mortificant, jure merito regem cingunt. Sexaginta porro numero appellantur perfecti per omnia effecti qui et constantè ac fortiter vixerunt. Cubus enim et quadratus numerus sexaginta, æqualis omnibus suis nudique partibus et inconcussus, ex quatuor quindenis, et sex decadibus, et duodecim quinariis et viginii triadibus constans; atque ex his sanavi habens firmitatem ac densitatem. Ideo enim qui tales sunt etiam ex fortibus Israel electi sunt tanquam fortibus fortiores. Fortassis vero etiam qui nunc Ecclesiam defendunt et verbo et operibus, pro corpore Christi decertantes in circuitu